*Rerum Sarraceni in-  
crementa.*

*Turcæ qualis  
gens & vnde  
progressa.*

*Turcæ & Sar-  
raceni in v-  
nū confluxio.*

gen-

gentem copulavit , vt Sarraceni pro Turcis, & contra Turcæ pro Sarracenis indiscreta appellatione aliquandiu vocati sint. Nunc vt video Tur-

*Militia Turcarum ex quibus constat.*

carum nomen inualuit : altero abolito. Non vnum apud hos equitum genus in vsu. Sunt Thimarcini , qui stipendiarij interpretantur , ad octoginta milia: hi vicos, villas, castella, vt quisque meritis est , Regis indulgentia possidēt stipendij loco , præstoq; sunt

*Bassa exercitus Turcarum duces.*

*Aconizæ milites fatales.*

Sensacho, duci videlicet eius provinciae, cui attributi sunt. In duos hodie diuisi sunt exercitus , Asiaticū & Europæum, ductu inde maiorum ducum militaturi, quorum hic Asiæ, ille Europæ præsidet. Hos Bassas gentili lingua appellant. Sunt & Aconizæ fatales dicti , hi sine stipendio militant , semperque agmen præcedunt prædabundi , quintam prædæ partem regi debēt, manubiarum nomine: sunt hi circiter quadraginta milia . Abijt terrium genus in Champos, Spahiglanos , & Soluptharos, præstantissimi horum Charippi equestris dignitatis illustres, & circa Regē frequentes octingenti numero ex Scythis Persisq; neq; alio genere ho-

*Charippi equites illustres.*

minū lecti in cōspectu regis insigni-  
 ter, quū opus est, dimicant, Sphai &  
 Solupitari sunt, qui ab initio ad tur-  
 pem vsum, pueri adhuc, apud Regē  
 fuere, mox adulti Regis indulgentia  
 vxorē ducunt, auctiq; dote coniugis  
 & stipēdio plurimum oratorū vtūtur  
 officio, Regis latus dextra leuaq; si-  
 pantes inter eundem. Ad praefectu-  
 ras & ceteras dignitates ex hoc fere  
 ordine leguntur. Mille sunt & trecēti  
 numero Triplex in peditibus ordo. La-  
 nizari hi impuberes adhuc ex toto  
 Imperio leguntur à conquisitoribus  
 aliquandiu militari disciplina instru-  
 untur. sub magistro iu publicis gym-  
 nasijs, mox militiae ascripti amittuntur  
 breuiori veste, & pileo albo, ac  
 sursum versus er. Ita arma, scutum,  
 ensis & arcus: hi castra muniunt, vr-  
 bes oppugnant, suntque ad viginti  
 millia, & amplius. Secundi sunt ordi-  
 nis Asappi, leuis armaturae pedites,  
 ense, scuto, & longiore hasta instru-  
 untur, rubro pileo à Lanizaris discre-  
 ti. hostium equos in praelio conso-  
 diunt: horum numerus ad belli ma-  
 gnitudinem accommodatur, minimum  
 quadraginta millia, cū Rege proficil-  
 cantur:

*Sphai & So-  
 lupitari Re-  
 gij stipatores.*

*Peditum Tur-  
 carū triplex  
 ordo.*

*Regius exerci-  
tus ducenta  
milia.*

*Turcarum in  
re militari  
peritia.*

cuntur: his stipendium cum bello fi-  
nitur: ex hoc instituto, Regius habet  
exercitus ad ducenta armatorum mil-  
lia. Cæterum peditum turba sine sti-  
pendio voluntariorum, aut euocato-  
rum, suntque his calones mixti, Li-  
xæ, fabri lignarij & qui pugnantibus  
necessaria ministrat: sternunt vias, per  
loca ardua & abrupta: pontes flumi-  
nibus aut stagnis imponunt, agge-  
res in hostes erigunt, cæteraque ad  
expugnationes vrbium vtilia expediunt.  
Comitantur castra Numularij Tra-  
pezite, institores atque aliorum id ge-  
nus hominum ingens colluuius, ne-  
quid desit corum, quæ humano vsui cõ-  
ducunt. Sed nihil est quod in ea gen-  
te magis mirari possis, quã celeritas  
in agendo, in periculis cõstantia, obser-  
uatio imperij: ad minima delicta ca-  
pite plectuntur, profunda & vortico-  
sa tranant flumina, abruptos superant  
montes, iussi per æqua & iniqua e-  
unt præcipites, non vitæ sed imperij  
memores, penigilij, inediaque toleran-  
tissimi: nulla ibi seditio, nullus tumultus:  
frenu non clamore vtuntur in  
prælio, in castris noctu tam pernix  
silentiũ, vt patiatur captiuos dilabi, ne

numultus exercitus aliquis. Hi ex omni mortalium numero hodie legitime militant, vt nemini mirum videri possit, quid sit, quod res eorum tantum ad hunc diem creuere, quantum ducē iūssimo ab hinc anno nullius alterius gētis, possitque verè dici esse id genus hominum inuictum, nisi aut lue, aut peste aliqua teterrima, aut domestica discordia vincantur. Vestitus quo milites vtuntur honestissimus est, nihil indecentiæ, nihil inhonestatis omnino habens. In sellis ac frænis nulla curiositas aut superfluitas est. Armis indutus eorum, nemo incedit, nisi quum pugna instet, arma post eos in sarcinis deferuntur. Vexillis non vtuntur, sed lanceis, ex quarum summitate quædam diuersicoloria fila dependunt, per quæ singuli ducum à suis internosci valeant. Tympano tamen & fistulis ad conuocandum conuocandumque ad pugnam vtuntur. Registrario, qui magnatum vnus est, defuncto bello præsentari omnis exercitus debet, tum vt qui, & quot bello amissi sint cognoscatur, quum vt in illorum locū alij scribātur. Pro militibus in oibus congregationibus & cōiuijs

*Solis Turca legitime militans.*

*Vexillis non vtuntur Turca.*

*Tympano & fistulis etiam Turca vtuntur.*

*Pro militibus & casis suis Turca orant.*

orant,

orant sed multo magis pro communi patriæ causa cæsis : felices beatosque eos appellantes, quod non domi inter coniugū, filiorumque; lamentationes obierūt, sed foris inter hostiū fremitus hastarumque fragorem. Maiorum suorum victorias describunt, de scriptas cantant & extollunt: multum enim militum animos per hoc excitari existimant. Domus & cætera ædificia, sub quibus habitare solent, de lignis & terra vulgo sunt, pauca de lapidibus, solorum magnatū domus balnea & deorum tēpla ex his vulgo cōstruēta quæuis & plebeiorū quidā locupletes adco sunt vt exercitum armare expedireque integrum vnus possit: sed quia frugales sint, & omnem sumptū deuitent, humilitatē diligant : voluntariam hanc paupertatem, & rerum situm patienter ferūt. Ob hanc etiam causam picturas abijciunt, imaginū sculpturas sic adhorrent, sic detestantur, vt Christianos, qui eis tantum delectemur idolatras vocirēt, & in veritate esse contēdant: Sigillis in literis siue regis aut cuiuscunque alterius fuerint nullis videntur, nullis signis obmuniunt, sicut

*Maioribus  
victorias  
Turca decan-  
tant.  
Humiliter  
Turca ædifi-  
cant.*

*Christiani  
Idolatra à  
Turcis haben-  
tur.*

*Sigillis lite-  
ras Turca nō  
voborant.*

habent statim vbi solummodo mit-  
tentis nomen audierint aut scriben-  
tis stylum inspexerint. Campanarum  
vsus apud eos nullus, nec etiã Chri-  
stianos inter eos habitantes habere  
ac vti permittunt. Pro pecunia aut a-  
liqua alia re non ludunt, ludere reper-  
tos ignominijs multis & probris affi-  
ciunt & prosequuntur. Ad sedendum  
scamnum, sedile aut aliud fulcimen-  
tum nemo cuiuscunque dignitatis cõ-  
ditionisve existat requirit: sed decen-  
tissima quadam & membrorum & ve-  
stium cõpositione super terrã puero-  
rũ more recumbit. Mensã supra quã  
vescuntur vt plurimum è corio bubu-  
lo parata est, aut ceruino non concin-  
nato & adhuc hirsuto, rotunditatem  
habens, quatuor vel quinque palmarũ  
laticudinis, circulos multos per cir-  
cuitum insutos ferreos quibus cum  
corrigiã inducitur sunt, instar burse  
clauditur, expãditur & portatur. Do-  
mum, ecclesiam aut alium locum in  
quo sedendum est: nisi discalceatus,  
nemo intrat: quum inhonestum in-  
decorumque valde habeat. vt cal-  
ceatus quis sedeat, quare & mensa  
to quodã vtuntur, quod facile & de-

*Sedibus &  
scamnis Tur-  
ce non vtun-  
tur.*

*Mensa Turca  
vixit de corio  
est.*

*Vestimenta  
Turcarum  
fluxa.*

*Viri curuati  
murgunt.*

*Vinū non bi-  
bunt Turca.*

*Caro suilla  
& omne mor-  
ti cinum vi-  
satur.  
Dies Veneris  
Turcis sacra.*

poni potest & recipi . Locus in quo vel domi vel in Ecclesijs sedetur, stratus tegetibus laneis est, aut scirpeis: habentur quoq; interdum propter locorum humiditatem, & inmunditiā tabulata . Vestimentis vtuntur tā viri quā sceminæ satis largis & longis in anteriori parte apertis, quo honestius curuati naturæ opus perficere celareque possint . Multum enim in egestione cauetur, ne meridiem versus, quo orantes se verte- re solem faciem cōuertant : Multū etiā ne ab homine quopiam conspe- cti turpitudinem suā ostendant. Cur- uati etiā quēadmodum apud nos mulieres micluriunt : nam si stando quispiam mingeret pro stulto aut hæ- retico ab omnibus haberetur . A vi- no, quoniā peccati & omnis inmundi- citiæ seminariū sit, ex lege abstinent, vvas tamen comedunt, & mustum potant . Abstinent se quoque à carne & sanguine suillo, nec non ab omni mortuino, reliquis comestibilibus cunctis vescentes. Diem Veneris ab omni labore feriari, tanto studio & religione colunt, quanta nos domi- nicam, aut quanta Iudæi sabbatum.

In singulis ciuitatibus ecclesia vna principalis est, in qua eo die post meridiem conueniunt omnes, atq; oratione solenniter peracta, prædicatio fit. Vnum Deum cōfiteantur, qui nullū sibi vel similem habeat, vel æqualē, cuius Propheta fidelis Mahomæus fit. Quinquies in die Sarraceni oēs orare tenentur, facieb'us ad meridiem versis, & hoc antequam faciant, perfectissimam corp'oris munditiam habere, eulum, veretrum, manus, brachia, os, aures, nares, oculos, capillos, ad vltimum pedes etiam decenissime lauare, præsertim post coitum & egestionem, nisi agrotauerint, vel in itinere fuerint. Si verò aqua eis ad hoc defit, quod tamen contingere raro aut vix potest, q̄ in omnibus ciuitatibus cōtinua balnea ad hoc habeantur puluere mūda & recētis terræ perficiunt: ante abluionem hanc, pollutus quacunque pollutione loqui secum, aut se etiam videre: quantum possibile est permittit neminem. In quolibet anno mensē integrum & hebdomadā stricti ieiunij ieiunant, interdicit nec comedentes, nec bibentes quicquā: nec etiā se

*Quinquies in die orare Turci tenentur meridiem versus.*

*Loti corpora.*

*Continua in omnibus ciuitatibus balnea.*

*Ieiunia Turcarum.*

*Pascha Turcarum.*

*Domus Dei in Mecha.*

*Sarraceni ad sectam suam cogunt neminem.*

*Sacerdotes Turcarum.*

mulieribus commiscentes: post Solis autem occasum ad vsq; sequentis diei exortum cibus, potibus, ac veneri ad placitum indulgent: In fine ieiunij & postea iterum sexagesimo die Pascha celebrat, in memoriam Arietis Abrahamæ ostensi in sacrificium filij loco: noctisque cuiusdam in qua Alcoranum de cælo datum existimant. Semel quotannis etiam ad domum Dei, quæ in Mecha est ire Sarraceni omnes debent, tum propter professionem suæ recognitionis, tum annuos honores Mahometo persolvendos, cuius sepulchrum ibi observatur. Religionem seu sectam suam abnegare Sarraceni meminem cogunt, nec istud alicubi persuadere conantur: quamvis Alcoranus præcipiat, ut aduersarios prophetasq; eorundem perdant, & omnibus modis persequantur: vnde fit vt in Turcia omnium sectarum gentes habitent, & quæque, vt solet, suo Deo sacra faciat. Sacerdotes præterea eorum à communi populo non multum differunt, nec à priuatis ædibus ecclesiæ. Alcoranum scire sufficit & quæ ad orationem cultusque legis pertinet: meditationibus,

lic.

literarumque studijs minime vacant. Nō enim ecclesiarum aut animarum aliqua cura occupati sunt, sacramenta nulla habent: reliquiarum, sacrorumque, vasorum, & altarium nulla observatio: sed vxoribus, liberis, ac cæteræ familiæ intēti, agriculturæ, metaturæ, venationi, & similibus studijs, quibus victus quæritur & vita sustentatur, quemadmodum laici cæteri que incumbunt. Nihil est ipsis facere illicitum, nihil prohibitum. A seruitute, ab exactionibus immunes sunt. Honoris plurimū ab omnibus percipiunt, vt qui legis cæremonias sciunt, ecclesijs præsideant, & alios docere possint. Gymnasia multa & magna habent, in quibus ciuiles leges à Regibus latæ pro regni administratione defensioneque plurimi docentur, quorum dein quidam ecclesiasticis, quidam secularibus officijs præficiuntur. Sunt etiam in ea secta multi & varij religiosi quorum quidam in nemoribus & solitudinibus vitam villatim ducentes hominum commercia effuginnt, quidā in ciuitatibus hospitalitatē exercentes peregrinos pauperes ad hospitia saltē re-

*Gymnasia  
Turca multo  
habent.*

*Religiosorum  
Turcarum se-  
mitæ.*

cipiunt, si non habeant quo reficere  
 possint: ex mendicitate enim & ipsi  
 viuunt: alij per ciuitates vagantes, in  
 vtribus quibusdam bonam atque  
 semper recentem aquam portant,  
 quam cuique petenti bibendam vl-  
 tro offerunt, pro quo pietatis officio,  
 si quid ipsis porrigitur accipiunt, cu-  
 piunt nihil, tantam religionis osten-  
 tationem in dictis & factis, in mori-  
 bus & gestu præ se ferentes, vt non  
 homines sed angeli credi possint, si-  
 gnum quoddam quisque gerit, per  
 quod cuius professionis sit interno-  
 sci habeat. Iustitiæ Sarraceni seu Tur-  
 cæ exactores strenuissimi sunt, qui  
 hominis sanguinem fuderit pari pœ-  
 na semper plectitur. In adulterio de-  
 prehensus cum adultera absque mi-  
 sericordia, absque mora lapidatur.  
 Est etiam fornicarijs sua pœna expres-  
 sa, octingentos flagelli ictus seu ver-  
 bera tolerare debet, qui præuēt<sup>9</sup> fue-  
 rit. Fur prima & secunda vice depre-  
 hensus totidē ictibus flagellatur: tertia  
 manu truncatur, quarta, pede. Qui  
 damnus alicui infert, precio aestima-  
 to satisfacere compellitur. In posses-  
 sionibus repetundis vt petitū testibus

*Iustitia Sar-*

*Adulterorū  
pœna.*

*Furum pœna.*

comprobetur, lege sancitum, utq; negator iuramento sese expurget. Testes nullos nisi valde idoneas probatasque personas, & quibus sine iuramento credi possit admittunt. Inquisitores per regionem multi etiam constituti sunt, qui orationum ad quas tenentur, negligentes indagatos talibus quidem adficiunt ignominijs: tabulam vnam cum pluribus caudis vulpini illorum collis appendunt, & hinc inde per totam ciuitatem trahentes non dimitunt donec se certa pecunia absoluat. Extra matrimonium ueniri, qui ad prouentum aetatem iam peruenit, vitam agere licet. Vxores autem ducere legitimas quatuor possunt, & deptis matribus & fororibus quascunque voluit, nulla sanguinis habita ratione: illegitimas vero quotquod placuerint, & enutrire valeant. Filij tam ex his, quam ex illis suscepti heredes in patris bonis aequaliter habentur. Hoc tamen seruato, quod dux filiae filio vno coaquentur. Centuges duas aut plures non in vna domo, nec etiam in vna ciuitate habent, obiuiges contentiones earum, atque inquietudines, sed in singulis ciuitati-

*Vxores Turca  
quatuor du-  
cunt.*

*Repudium  
apud Turcas.*

*Mulierum  
Sarraceniõ  
vestitus*

bus singulas. Libertatem viri eas ter-  
tio repudiandi habent, tertio item re-  
cipiendi. Repudiatę verò à quo viro  
suscipiantur, si lubet, permanere pos-  
sunt. Hę in vestitu honestissimę sunt.  
In capite mitris vtuntur velis ipsis  
superpositis, ita vt decenter hac in-  
uolutę, vna veli extremitas à dextra  
aut sinistra capitis parte dependeat,  
qua si domum exire, vel in domo in  
virorum conspectum prodire de-  
beant, sine mora totam faciem præ-  
ter oculos velare possint. Nunquam  
audet fœmina Sarraceni vbi vno-  
rum congregatio est apparere. Fo-  
rum adire, vendere aliquid aut eme-  
re omnino fœminis illicitum. In ec-  
clesia maiori locum à viris longe  
remorum habent, & adeò occlusum,  
vt nemo introspicere possit, nec ali-  
quo modo intrare. Quem tamen non  
omnes, sed magnatum solum vxo-  
res, & nunquam alias quàm die ve-  
neris ad vnicam orationis meridia-  
næ horam: quę apud eos, vt dictũ est,  
solēnis est, intrare debēt. Collocutio  
viri & mulieris in publico adeò ra-  
ra est, adeò præter consuetudinem,  
vt si inter eos per annum integrum